miraculous intervention of God is excluded. But if we assume the common course of nature, we may confidently assent to propositions like 'All fire is warm,' and this kind of evidence is sufficient for the principles and conclusions of natural science.⁴⁹ With this qualification, the possibility of certain knowledge is guaranteed:

Ideo conclusum est corollarie, quod aliqui valde mali dicunt volentes interimere scientias naturales et morales, eo quod in pluribus principiis et conclusionibus non est evidentia simplex, sed possunt falsificari per casus supernaturaliter possibiles, quia non requiritur ad tales scientias evidentia simpliciter, sed sufficiunt predictae evidentiæ secundum quid, sive ex suppositione. Ideo bene dicit Aristoteles secundum huius, quod non in omnibus scientiis mathematica acrobologia est expetenda. Et quia iam apparuit quod omnibus predictis modis firmitas veritatis et firmitas assensus sunt nobis possibiles, ideo concludendum est quod querebatur, scilicet quod nobis est possibilis comprehensio veritatis cum certitudine.⁵⁰

We may conclude that Buridan has avoided a *petitio principii*, because he only claims a conditional evidence for the principles proper to natural science, whereas *evidentia simpliciter* is required for the first principle. It is doubtful, however, whether Buridan was aware that he came close to begging the question, because his reason for introducing *evidentia secundum quid* alongside *evidentia simpliciter* has nothing to do with the reservations we made with regard to the validity of his argumentation.

In introducing conditional evidence, he was necessitated by the requirements of Christian theology: there had to be room for miracles. At the same time, conditional evidence was introduced to express the fact that natural effects take place *ut in pluribus*. That is that they take place on the assumption of the common course of nature, which may be impeded so that the effect is produced *ut in paucioribus*. The standard example for such effects was that men are born with ten fingers *ut in pluribus*, but that men have been known to have been born at times — *ut in paucioribus* or *a casu* — with eleven fingers. It was a common medieval doctrine, already implicit in Aristotle, that nature can be assumed to run its common course and that chance occurrences may be excluded, if one wishes to know something of causes and future events.⁵¹

assentiendum propositioni ita, quod non potest dissentire, et huiusmodi evidentia secundum Aristotelem conveniret primo principio complexo, ut patet quarto huius.'